

Anexat,  
Director CSUS,  
Prof. univ. dr. Ing. Laura BORDIANU

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU,  
conform Anexei nr. 27, Ordinul 6129/20.12.2016,  
Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

Candidat: Conferențiar universitar doctor Rozalia-Iuliana KICSI

Domeniul IOSUD: Administrarea afacerilor

Funcția actuală: Conferențiar universitar

Data numirii în funcția actuală (conferențiar): 2013

Instituția: Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava, Facultatea de Economie,  
Administrație și Afaceri

Nr.	Punctaj	Condiții minimale (abilitare)	Realizări candidat JCR 2022
1	S=P+C	≥ 4	12,52
2	P	≥ 2 din care: Articole cu AIS >0 maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. listei din Anexa 1 și alte edituri naționale și internaționale [1]	8,02
3	C	≥ 1,2 (se exclud autocitățile și semi-autocitățile)	4,50
4	<b>Una dintre condițiile de mai jos:</b>		
	a) autor sau coautor 2 articole cu AIS > 0,15		4 articole
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție națională sau internațională (cu excepția proiectelor finanțate prin programele operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare); cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/ responsabil partener		
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		
5	a) 4 articole cu AIS > 0		5 articole
	b) 2 articole cu AIS > 0 din categoriile Core economics și/sau Infoeconomics		2 articole

Lics

Situația detaliată a publicațiilor și citărilor luate în considerare

PUBLICAȚII (P)

I. Articole cu AIS > 0

Nr	Articolul (autori, titlul, jurnalul, anul, DOI sau WOS)	WOS (document type)	Nr Autori [N]	M	AIS	P <sub>i</sub>
1	Burciu, A., Kicsi, R., Bostan, I., Condratov, I., & Hapenciuc, C. V. (2020). Sustainable Economic Growth Based on R&D Amplification and Technological Content of Exports. Evidences from Romania and The V4 Economies. <i>Sustainability</i> , Volume 12, Issue 5, Article Number 1831, eISSN 2071-1050 <a href="https://doi.org/10.3390/su12051831">https://doi.org/10.3390/su12051831</a>	000522470900132 (Article)	5	6 Social Science & Science JCR Q2/Q3	0,516	1,8576
2	Burciu, A., Kicsi, R., & Bostan, I. (2020). Social Trust and Dynamics of Capitalist Economies in the Context of Clashing Managerial Factors with Risks and Severe Turbulence: A Conceptual Inquiry. <i>Sustainability</i> , Volume 12, Issue 21, Article Number 8794, eISSN 2071-1050 <a href="https://doi.org/10.3390/su12218794">https://doi.org/10.3390/su12218794</a>	000589374800001 (Review)	3	6 Social Science & Science JCR Q2/Q3	0,516	2,4768
3	Socoliuc, M., Grosu, V., Cosmulese, G., & Kicsi, R. (2020). Determinants of Sustainable Performance and Convergence with EU Agenda 2030: The Case of Romanian Forest Enterprises. <i>Polish Journal of Environmental Studies</i> , Volume 29, Issue 3, Pages 2339-2353 ISSN 1230-1485; eISSN 2083-5906 <a href="https://doi.org/10.15244/pjoes/110757">https://doi.org/10.15244/pjoes/110757</a>	000522535900030 (Article)	4	6 Social Science & Science JCR Q4	0,21	0,882
4	Cosmulese, C. G., Burciu, A., Socoliuc, M., Ciubotariu, M., Kicsi, R., & Grosu, V. (2021). Optimization model for sustainable food supply based on consumer behaviour typology. The case of the Chisinau urban area. <i>Argumenta Oeconomica</i> , Volume 46, Issue 1, Pages 239-280, ISSN 1233-5835 <a href="https://doi.org/10.15611/aoe.2021.1.11">https://doi.org/10.15611/aoe.2021.1.11</a>	000715554400011 (Article)	6	10 Economics JCR Q4	0,099	0,495
5.	Ionescu, R. V., Zlati, M. L., Antohi, V. M., Stanciu, S., Burciu, A., & Kicsi, R. (2022). Supporting the tourism management decisions under the pandemic's impact. A new working instrument. <i>Economic Research-Ekonomska Istraživanja</i> , 35(01), 6723-6755. ISSN 1331-677X; eISSN 1848-9664	000779768300001 (Article)	6	10 Economics JCR Q2	0,386	1,93

<a href="https://doi.org/10.1080/1331677X.2022.2053361">https://doi.org/10.1080/1331677X.2022.2053361</a>					
ISSN 1331-677X; eISSN 1848-9664					
<b>TOTAL</b>					<b>7,64</b>

## II. Cărți, capitole din cărți sau articole ISI Proceedings

Nr	Identificator carte sau articol ISI Proceedings (autori, titlul, publicatia, volumul, anul, DOI sau WOS)	WOS/ Categorie	Nr Autori [N]	P <sub>i</sub>
1	Burciu, A., Kicsi, R.-I., Cibotariu, I.-Ș., & Hurjui, M.-C. (2010). Tranzacții comerciale internaționale. Polirom. Iași. 616 pagini. ISBN: 978-973-46-1639-8 <a href="https://www.polirom.ro/carti/-/carte/3659">https://www.polirom.ro/carti/-/carte/3659</a>	Carte editură națională	4	0,05
2	Kicsi, R. (2013). Protecționism și liberschimbism. Retică și realitate. Sedcom Libris. 310 pagini. ISBN: 978-973-670-514-4 <a href="http://editurasedcomlibris.ro/index.php?page=domenii&amp;subpage=Economie&amp;action=detal">http://editurasedcomlibris.ro/index.php?page=domenii&amp;subpage=Economie&amp;action=detal</a>	Carte editură națională	1	0,2
3	Kicsi, R., & Burciu, A. (2014). Is Protectionism More Temptating during the Economic Crisis? In K. S. Soliman (Ed.), <i>Vision 2020: Sustainable Growth, Economic Development, and Global Competitiveness, Vols 1-5: Vol. Vision 2020: Sustainable Growth, Economic Development, and Global Competitiveness</i> (pp. 308–315). Int Business Information Management Assoc-Ibima. ISBN 978-0-9860419-2-1	WOS: 000339308100035 Proceedings Paper	2	0,05
4	Burciu, A., & Kicsi, R. (2016). Rethinking the Nature of Firm: New Paradigms. In K. S. Soliman (Ed.), <i>Innovation Management and Education Excellence Vision 2020: From Regional Development Sustainability to Global Economic Growth, Vols I - Vi: Vol. Innovation Management and Education Excellence Vision 2020: from Regional Development Sustainability to Global Economic Growth</i> (pp. 179–188). Int Business Information Management Assoc-Ibima. ISBN 978-0-9860419-6-9	WOS: 000381172300023 Proceedings Paper	2	0,05
5	Burciu, A., Kicsi, R., & Condratov, I. (2018). Environmental Issues on the Trade-Related Agenda. Evidences from Romania. 14th Economic International Conference: Strategies and Development Policies of Territories: International, Country, Region, City, Location Challenges . LUMEN Proceedings, 6(1), 156–165. ISBN 978-1-910129-18-0	WOS: 000470307900015 Proceedings Paper	3	0,0333
<b>TOTAL</b>				<b>0,38</b>

## CITĂRI (C)

Nr	Lucrarea care citează	Articolul citat	Cuartila	C <sub>i</sub>
----	-----------------------	-----------------	----------	----------------

*Rick* 3

1	Swinburn, B. A., Kraak, V. I., Allender, S., Atkins, V. J., Baker, P. I., Bogard, J. R., ... & Dietz, W. H. (2019). The global syndemic of obesity, undernutrition, and climate change: the Lancet Commission report. <i>The Lancet</i> , 393(10173), 791-846. ISSN 0140-6736; eISSN 1474-547X WOS:000459945500029 DOI: 10.1016/S0140-6736(18)32822-8	Kicsi, R., & Buta, S. (2012). Multinational corporations in the architecture of global economy. <i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i> , 12(2(16)), 140-147. ISSN 2285-3332	1	1
2	Carrasco, CA , Tovar-Garcia, ED. (2020). Tracking the Characteristics of Economic Growth Vulnerability to Covid-19: a Preliminary Analysis, <i>Revista De Economia Mundial</i> , Issue: 56, Pages: 159-179, ISSN 1576-0162; eISSN 2340-4264 WOS:000611617400009 <a href="https://doi.org/10.33776/rem.v0i56.4832">https://doi.org/10.33776/rem.v0i56.4832</a>	Burciu, A., Kicsi, R., Bostan, I., Condratov, I., & Hapenciuc, C. V. (2020). Sustainable Economic Growth Based on R&D Amplification and Technological Content of Exports. Evidences from Romania and The V4 Economies. <i>Sustainability</i> , 12(5), 1831. eISSN 2071-1050 <a href="https://doi.org/10.3390/su12051831">https://doi.org/10.3390/su12051831</a>	4	0,25
3	Socoliuc, M., Cosmulese, C. G., Ciubotariu, M. S., Mihaila, S., Arion, I. D., & Grosu, V. (2020). Sustainability Reporting as a Mixture of CSR and Sustainable Development. A Model for Micro-Enterprises within the Romanian Forestry Sector. <i>Sustainability</i> . Vol. 12. Issue 2, Article number 603, eISSN 2071-1050 WOS: 000516824600161 <a href="https://doi.org/10.3390/su12020603">https://doi.org/10.3390/su12020603</a>	Burciu, A., Kicsi, R., & Condratov, I. (2018). Environmental Issues on the Trade-Related Agenda. Evidences from Romania. <i>LUMEN Proceedings</i> , 6(1), 156-165. ISBN 978-1-910129-18-0	3	0,5
4	Grosu, V., Mateş, D., Zlati, M. L., Mihaila, S., Socoliuc, M., Ciubotariu, M. S., & Tanasă, S. M. (2020). Econometric Model for Readjusting Significance Threshold Levels through Quick Audit Tests Used on Sustainable Companies. <i>Sustainability</i> . Vol. 12. Issue 19. Article number 8136, eISSN 2071-1050 WOS: 000587163200001 <a href="https://doi.org/10.3390/su12198136">https://doi.org/10.3390/su12198136</a>	Burciu, A., Kicsi, R., & Condratov, I. (2018). Environmental Issues on the Trade-Related Agenda. Evidences from Romania. <i>LUMEN Proceedings</i> , 6(1), 156-165. ISBN 978-1-910129-18-0	3	0,5
5	Cosmulese, C. G., Socoliuc, M., Ciubotariu, M., Grosu, V., Mateş, D. (2021). Empirical Study on the Impact of Evaluation of Intangible Assets on the Market Value of the Listed Companies. <i>E &amp; M EKONOMIE A MANAGEMENT</i> . Vol. 24. Issue 1. Pages: 84-101, ISSN 1212-3609, eISSN 2336-5064 WOS:000630436900006 DOI: 10.15240/tul/001/2021-1-006	Burciu, A., & Kicsi, R. (2015). Knowledge as a distinctive resource of competitive advantage. <i>Ecoforum Journal</i> , 4. ISSN 2344-2174	4	0,25
6	Manolică, A., Guță, A. S., Roman, T., & Dragăn, L. M. (2021). Is Consumer Overchoice a Reason for Decision Paralysis?. <i>Sustainability</i> , 13(11), 5920. eISSN 2071-1050 WOS:000660721900001 <a href="https://doi.org/10.3390/su13115920">https://doi.org/10.3390/su13115920</a>	Burciu, A., Kicsi, R., & Bostan, I. (2020). Social Trust and Dynamics of Capitalist Economies in the Context of Clashing Managerial Factors with Risks and Severe Turbulence: A Conceptual Inquiry. <i>Sustainability</i> , 12(21), 8794. eISSN 2071-1050 <a href="https://doi.org/10.3390/su12218794">https://doi.org/10.3390/su12218794</a>	3	0,50

7	Sieczko, L., Parzonko, A. J., & Sieczko, A. (2021). Trust in Collective Entrepreneurship in the Context of the Development of Rural Areas in Poland. <i>Agriculture-Basel</i> , 11(11), 1151. eISSN 2077-0472 WOS:000723385400001 <a href="https://doi.org/10.3390/agriculture11111151">https://doi.org/10.3390/agriculture11111151</a>	Burciu, A., Kicsi, R., & Bostan, I. (2020). Social Trust and Dynamics of Capitalist Economies in the Context of Clashing Managerial Factors with Risks and Severe Turbulence: A Conceptual Inquiry. <i>Sustainability</i> , 12(21), 8794. eISSN 2071-1050 <a href="https://doi.org/10.3390/su12218794">https://doi.org/10.3390/su12218794</a>	2	0,75
9.	Ivascu L., Domil A.E., Artene A.E., Bogdan O., Burcă V. and Pavel C. (2022) Psychological and Behavior Changes of Consumer Preferences During COVID-19 Pandemic Times: An Application of GLM Regression Model. <i>Frontiers in Psychology</i> . 13:879368. ISSN 1664-1078 WOS: 000796198300001 <a href="https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.879368">https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.879368</a>	Cosmulese, C. G., Burciu, A., Socoliuc, M., Ciubotariu, M., Kicsi, R., & Grosu, V. (2021). Optimization model for sustainable food supply based on consumer behaviour typology. The case of the Chisinau urban area. <i>Argumenta Oeconomica</i> , Volume 46, Issue 1, Pages 239-280, ISSN 1233-5835	2	0,75
<b>TOTAL</b>				<b>4,50</b>

Data: 24.x.2022

Conf. univ. dr. Rozalia – Iuliana KICSI

